



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 мая 2022 года № 185-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 4 апреля 2022 года № 17), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года № 469-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие» следующие изменения:

1.1. В паспорте государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие»:

1.1.1. В строке «Соисполнители государственной программы» слова «Департамент общественных и внешних связей Югры», «молодежной политики», «молодежи» заменить словами «Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики автономного округа (далее – Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры)», «науки», «науки».

1.1.2. В строке «Целевые показатели государственной программы»:

1.1.2.1. Слова «от 5 октября 2018 года № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала» (приложение 15)» заменить словами

«от 30 декабря 2021 года № 633-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала» (приложение 6)».

1.1.2.2. Слова «молодежи», «и внешних связей» заменить соответственно словами «науки», «, внешних связей и молодежи».

1.2. В таблице 1:

1.2.1. По тексту слова «молодежи» заменить соответственно словами «науки».

1.2.2. По тексту слова «и внешних связей» заменить соответственно словами «, внешних связей и молодежи».

1.3. В таблице 2:

1.3.1. Заголовок графы 4 после слов «номер приложения» дополнить словами «, реквизиты нормативного правового акта».

1.3.2. Графу 4 строки 1.2 после слов «без приобретения путевки» дополнить словами «(приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года № 596-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие» (далее – постановление № 596-п))».

1.3.3. В графе 4 строки 1.3:

1.3.3.1. Слова «Порядок предоставления средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, в том числе на основании судебных решений» заменить словами «Порядок предоставления субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере деятельности по опеке и попечительству (приложение 6 к постановлению № 596-п), Порядок предоставления субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (приложение 7 к постановлению № 596-п))».

1.3.3.2. Слова «2019 – 2022 годы» заменить словами «2022 год (приложение 8 к постановлению № 596-п)».

1.3.3.3. После слов «2022 годы» дополнить словами «, План мероприятий («дорожная карта») по формированию региональной модели управления в сфере опеки и попечительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (приложение 16 к постановлению № 596-п), План мероприятий («дорожная карта») поэтапной ликвидации образовавшейся на 1 января 2022 года задолженности по обеспечению жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на период до 2024 года (приложение 20 к постановлению № 596-п)».

1.3.4. В строке 1.5:

1.3.4.1. Графу 3 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«7. Организация и проведение конкурса «Семья года Югры».

8. Предоставление подарка «Расту в Югре».».

1.3.4.2. В графе 4:

1.3.4.2.1. Слова «средств бюджета» заменить словами «субвенций из бюджета».

1.3.4.2.2. После слов «и защите их прав» дополнить словами «(приложение 2 к постановлению 596-п)».

1.3.4.2.3. Слова «План мероприятий по реализации в 2020 – 2022 годах Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2017 – 2022 годы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. План мероприятий («дорожная карта») по реализации в 2021 – 2025 годах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года» заменить словами «План мероприятий по реализации в 2022 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2017 – 2022 годы (приложение 9 к постановлению № 596-п). План мероприятий («дорожная карта») по реализации в 2022 – 2025 годах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года (приложение 10 к постановлению № 596-п)».

1.3.4.2.4. После слов «без попечения родителей» дополнить словами «(приложение 17 к постановлению № 596-п)».

1.3.4.2.5 Слова «на 2021 – 2023 годы, проводимых в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» заменить словами «на 2022 – 2023 годы, проводимых в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (приложение 14 к постановлению № 596-п), Положение о конкурсе «Семья года Югры» (постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 ноября 2010 года № 320-п «О проведении конкурса «Семья года Югры»), Порядок предоставления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре подарка «Расту в Югре»

(постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 3 октября 2019 года № 345-п «О предоставлении в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре подарка «Расту в Югре»»).

1.3.5. В строке 2.1:

1.3.5.1. В графе 3 слова «(в том числе предоставление государственной поддержки отдельным категориям граждан на приобретение и установку оборудования для приема цифрового эфирного или спутникового телевидения)» исключить.

1.3.5.2. В графе 4:

1.3.5.2.1. Слова «Порядок оказания мер государственной поддержки отдельным категориям граждан на приобретение и установку оборудования для приема цифрового эфирного или спутникового телевидения» исключить.

1.3.5.2.2. Слова «на 2020 – 2024 годы» заменить словами «на 2022 – 2024 годы (приложение 11 к постановлению № 596-п)».

1.3.6. Графу 4 строки 3.1 после слов «к самообслуживанию и (или) передвижению» дополнить словами «(приложение 4 к постановлению № 596-п), Порядок предоставления субсидии юридическим лицам независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, состоящим в реестре поставщиков социальных услуг Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на возмещение затрат по предоставлению социальных услуг (приложение 3 к постановлению № 596-п)».

1.3.7. В графе 4 строки 3.2:

1.3.7.1. После слов «по предоставлению социальных услуг» дополнить словами «(приложение 3 к постановлению № 596-п)».

1.3.7.2. После слов «социального обслуживания» дополнить словами «(приложение 5 к постановлению № 596-п)».

1.3.7.3. После слов «энергетической эффективности» дополнить словами «(приложение 19 к постановлению № 596-п)».

1.3.7.4. Слова «2021 – 2024 годы» заменить словами «2022 – 2024 годы (приложение 15 к постановлению № 596-п)».

1.3.8. В строке 4.2:

1.3.8.1. Абзац четвертый графы 3 изложить в следующей редакции:

«4. Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере социального обслуживания».

1.3.8.2. В графе 4 слова «Положение о конкурсе профессионального мастерства работников государственной системы социальных служб автономного округа, оказывающих социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «Приказ Минтруда России от 28 июля 2021 года № 520н «О проведении Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере социального обслуживания».

1.3.9. Графу 4 строки 5.1 изложить в следующей редакции:

«План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в автономном округе (приложение 12 к постановлению № 596-п).

План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых они проживают и которые входят в состав государственного жилищного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения им условий их доступности (приложение 13 к постановлению № 596-п)».

1.4. Таблицу 4 после строки 3 дополнить строкой 4 следующего содержания:

«

4.	Городской округ Мегион	Нежилые помещения под размещение организации социального обслуживания для предоставления социальных услуг гражданам	от 180 кв. м до 200 кв. м	в период реализации государственной программы	Приобретение (бюджет автономного округа)	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, и доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением (%)
----	------------------------	---	---------------------------	---	--	--

».

1.5. В заголовке графы 8 таблицы 5 слова «момент окончания действия» заменить словами «день окончания реализации».

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года № 596-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие» следующие изменения:

2.1. Подпункт 1.18 пункта 1 признать утратившим силу.

2.2. В приложении 1:

2.2.1. В подпункте «а» пункта 4 слова «документа, удостоверяющего» заменить словами «сведений о документе, удостоверяющем».

2.2.2. В пункте 7:

2.2.2.1. Абзац первый после слова «документов» дополнить словом «(сведений)».

2.2.2.2. В подпункте «а» слова «документа, удостоверяющего» заменить словами «сведений о документе, удостоверяющем».

2.2.3. В подпункте «а» пункта 7.1 слова «документа, удостоверяющего» заменить словами «сведений о документе,

удостоверяющем».

2.2.3. В пункте 9.1 цифры «3», «6» заменить соответственно цифрами «4», «7».

2.3. В приложении 3:

2.3.1. Пункт 3 после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения (в случае если такие требования предусмотрены правовым актом);».

2.3.2. Пункт 5:

2.3.2.1. В абзаце втором слова «форма которого» заменить словами «а также согласие на проверку органами государственного (муниципального) финансового контроля в части соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Форма заявления».

2.3.2.2. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«информацию о планируемых расходах на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно оказывающих социальные услуги, за счет субсидии, а также доходов от взимания платы с получателей социальных услуг в сфере социального обслуживания по форме, установленной Департаментом, доля которых не может быть менее 75 % общего объема субсидии, с приложением подтверждающих документов;».

2.3.2.3. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«в) документы, подтверждающие наличие в штате специалистов, соответствующих требованиям, предусмотренным частью 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)», при оплате услуг по оказанию помощи семьям для разрешения конфликтных ситуаций по технологии медиации;».

2.3.3. В абзаце втором пункта 7 слова «абзаце 3» заменить словами «абзаце четвертом».

2.3.4. В подпунктах 8.1, 8.2 пункта 8 слова «В случае принятия» заменить словами «При принятии».

2.3.5. Абзац шестой пункта 12 признать утратившим силу.

2.3.6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Департамент, Управление осуществляют проверку соблюдения поставщиками социальных услуг порядка и условий предоставления

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.

Органы государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2.4. В приложении 5:

2.4.1. Пункт 2 после слов «(далее – Закон № 229-оз),» дополнить словами «постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 января 2022 года № 1-п «О порядке согласования решений главных распорядителей средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг» (далее – постановление № 1-п),».

2.4.2. Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Организациям запрещено приобретение за счет полученной субсидии из бюджета автономного округа средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.».

2.4.3. Пункт 9 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;».

2.4.4. В пункте 12:

2.4.4.1. В абзаце первом:

2.4.4.1.1. Слова «и внешних связей» заменить словами «, внешних связей и молодежной политики».

2.4.4.1.2. После слов «Югры «Юграгражданин.РФ» дополнить словами «, интернет-ресурсе «Грантгубернатора.рф».

2.4.5. В абзаце шестом пункта 13 цифры «16» заменить цифрами «17».

2.4.6. В абзаце втором пункта 14 цифры «16» заменить цифрами «17».

2.4.7. В пункте 20 цифры «16» заменить цифрами «17».

2.4.8. В пункте 23:

2.4.8.1. В абзаце втором цифры «6», «8» заменить соответственно цифрами «7», «9».

2.4.8.2. В абзаце шестом цифры «16» заменить цифрами «17».

2.4.9. В пункте 25 цифры «23» заменить цифрами «24».

2.4.10. В абзаце втором пункта 27:

2.4.10.1 Слова «и внешних связей» заменить словами «, внешних связей и молодежной политики».

2.4.10.2. После слов «Югры «Юграгражданин.РФ» дополнить словами «, интернет-ресурсе «Грантгубернатора.рф».

2.4.11. В абзаце втором пункта 28 цифры «22» заменить цифрами «23».

2.4.12. Абзац шестой пункта 29 после слова «информации» дополнить словами «, предусмотренной пунктами 17, 18 Порядка.».

2.4.13. В пункте 30 цифры «28» заменить цифрами «29».

2.4.14. В абзаце первом пункта 33 слова «, целей» исключить.

2.4.15. В абзацах первом – третьем пункта 34 слово «, целей» исключить.

2.4.16. После пункта 36 дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, находящиеся на расчетных счетах Организации, расходуются на те же цели в текущем финансовом году на основании решения Депсоцразвития Югры о наличии потребности полностью или частично в указанных средствах, принятого в соответствии с порядком, утвержденным постановлением № 1-п.».

2.5. В приложении 9

2.5.1. По тексту слова «Департамент общественных и внешних связей автономного округа (далее – Департамент общественных и внешних связей Югры)», «Департамент общественных и внешних связей Югры» заменить соответственно словами «Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры)», «Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры».

2.5.2. По тексту слова «молодежной политики», «молодежи» заменить словом «науки».

2.6. В приложении 10:

2.6.1. По тексту слова «Департамент общественных и внешних связей автономного округа» заменить словами «Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики автономного округа».

2.6.2. По тексту слова «молодежной политики», «молодежи» заменить словом «науки».

2.6.3. Строку 3 признать утратившей силу.

2.6.4. В строке 25 слова «2022 год – 80,0 %; 2023 год – 80,0 %; 2024 год – 85,0 %; 2025 год – 85,0 %» заменить словами «2022 год – 87,7 %; 2023 год – 87,8 %; 2024 год – 87,9 %; 2025 год – 87,9 %».

2.6.5. В строке 27 слова «2022 год – 4,0 промилле; 2023 год – 3,9 промилле;» заменить словами «2022 год – 3,9 промилле; 2023 год – 3,8 промилле».

2.6.6. Строку 36 признать утратившей силу.

2.6.7. В строке 55 слова «Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям автономного округа, реализующим проекты в сфере повышения ценности семейного образа жизни, сохранения духовно-нравственных традиций в семейных отношениях, укрепления престижа семейного образа жизни, сохранения многопоколенной семьи, путем предоставления на конкурсной основе грантов Губернатора автономного округа на развитие гражданского общества» заменить словами «Предоставление на конкурсной основе грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества региональным социально ориентированным некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты по направлению «Семья, материнство, отцовство и детство».

2.6.8. В строке 56 цифры «2000» заменить цифрами «1000».

2.6.9. В строке 57 цифры «5000» заменить цифрами «4000».

2.6.10. После строки 68 дополнить строками 69, 70 следующего содержания:

«

69.	Творческая лаборатория «Фэшн.Дети»	май – декабрь 2022 года январь – декабрь 2023 года январь-декабрь 2024 года январь-декабрь 2025 года	Депкультуры Югры	государственная программа «Культурное пространство»	ежегодный охват участников в мероприятии не менее 400 человек
70.	Межрегиональная конференция творческих исследований детей и подростков «Ремесла и промыслы: прошлое и настоящее»	март 2023 года март 2024 года март 2025 года	Депкультуры Югры	государственная программа «Культурное пространство»	ежегодный охват участников в мероприятии не менее 100 человек

».

2.7. В приложении 12:

2.7.1. По тексту слова «Департамент образования и молодежной политики автономного округа (далее – Депобразования и молодежи Югры)», «Депобразования и молодежи Югры» заменить соответственно

словами «Департамент образования и науки автономного округа (далее – Депобразования и науки Югры)», «Депобразования и науки Югры».

2.7.2. По тексту слова «Департамент общественных и внешних связей автономного округа (далее – Департамент общественных и внешних связей Югры)», «Департамент общественных и внешних связей Югры» заменить соответственно словами «Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики автономного округа (далее – Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры)», «Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры».

2.8. В приложении 14:

2.8.1. По тексту слова «Департамент образования и молодежной политики автономного округа (далее – Депобразования и молодежи Югры)», «Депобразования и молодежи Югры» заменить соответственно словами «Департамент образования и науки автономного округа (далее – Депобразования и науки Югры)», «Депобразования и науки Югры».

2.8.2. По тексту слова «Департамент общественных и внешних связей автономного округа (далее – Департамент общественных и внешних связей Югры)», «Департамент общественных и внешних связей Югры» заменить соответственно словами «Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики автономного округа (далее – Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры)», «Департамент общественных, внешних связей и молодежи Югры».

2.8.3. В строке 53 слова «Проведение муниципальной по вопросам обеспечения безопасности несовершеннолетних» заменить словами «Проведение муниципального родительского собрания по вопросам обеспечения безопасности несовершеннолетних».

2.8.4. После строки 61 дополнить строкой 62 следующего содержания:

«

62.	Проведение информационных кампаний по теме «Десятилетие Детства» в социальных сетях	до 31 декабря 2022 года, до 31 декабря 2023 года	Департамент общественных и внешних связей Югры, органы местного самоуправления (по согласованию), муниципальные средства массовой информации (по согласованию), «ОТРК «Югра» (по согласованию)	государственная программа «Развитие гражданского общества»	200 постов ежегодно
-----	---	--	--	--	---------------------

».

2.9. В пунктах 4.1, 5.4 приложения 17 по тексту слова «и внешних связей» заменить словами «, внешних связей и молодежной политики».

2.10. Приложение 18 признать утратившим силу.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова